
M a t e r i a l資 料

市
町
村
社
協
補
助
金

未
実
施

実施数
実施方法市町村名

支庁（市町村数） 被
保
護

そ
の
他

障
害
者

母
子
・
寡
婦

高
齢
者

要
保
護

石狩支庁（7）

江 別 市

千 歳 市

恵 庭 市

北 広 島 市

石 狩 市

当 別 町

新 篠 津 村

渡島支庁（10）

北 斗 市

松 前 町

福 島 町

知 内 町

木 古 内 町

七 飯 町

鹿 部 町

森 町

八 雲 町

長 万 部 町

檜山支庁（7）

江 差 町

上 ノ 国 町

厚 沢 部 町

乙 部 町

奥 尻 町

今 金 町

せ た な 町

後志支庁（20）

小 樽 市

島 牧 村

寿 都 町

黒 松 内 町

蘭 越 町

ニ セ コ 町

真 狩 村

留 寿 都 村

喜 茂 別 町

京 極 町

倶 知 安 町

共 和 町

岩 内 町

泊 村

神 恵 内 村

積 丹 町

古 平 町

仁 木 町

余 市 町

赤 井 川 村
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齢
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空知支庁（25）

夕 張 市

岩 見 沢 市

美 唄 市

芦 別 市

赤 平 市

三 笠 市

滝 川 市

砂 川 市

歌 志 内 市

深 川 市

南 幌 町

奈 井 江 町

上 砂 川 町

由 仁 町

長 沼 町

栗 山 町

月 形 町

浦 臼 町

新 十 津 川 町

妹 背 牛 町

秩 父 別 町

雨 竜 町

北 竜 町

沼 田 町

幌 加 内 町

上川支庁（21）

士 別 市

名 寄 市

富 良 野 市

鷹 栖 町

東 神 楽 町

当 麻 町

比 布 町

愛 別 町

上 川 町

東 川 町

美 瑛 町

上 富 良 野 町

中 富 良 野 町

南 富 良 野 町

占 冠 村

和 寒 町

剣 淵 町

下 川 町

美 深 町

音 威 子 府 村

中 川 町
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平成20年度市町村福祉灯油等の実施状況
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M a t e r i a l資 料

市
町
村
社
協
補
助
金

未
実
施

実施数
実施方法市町村名

支庁（市町村数） 被
保
護

そ
の
他

障
害
者

母
子
・
寡
婦

高
齢
者

要
保
護

留萌支庁（9）

留 萌 市

増 毛 町

小 平 町

苫 前 町

羽 幌 町

初 山 別 村

遠 別 町

天 塩 町

幌 延 町

宗谷支庁（9）

稚 内 市

猿 払 村

浜 頓 別 町

中 頓 別 町

枝 幸 町

豊 富 町

礼 文 町

利 尻 町

利 尻 富 士 町

網走支庁（19）

北 見 市

網 走 市

紋 別 市

美 幌 町

津 別 町

斜 里 町

清 里 町

小 清 水 町

訓 子 府 町

置 戸 町

佐 呂 間 町

遠 軽 町

上 湧 別 町

湧 別 町

滝 上 町

興 部 町

西 興 部 村

雄 武 町

大 空 町

胆振支庁（11）

室 蘭 市

苫 小 牧 市

登 別 市

伊 達 市

豊 浦 町

洞 爺 湖 町

壮 瞥 町

白 老 町

安 平 町

厚 真 町
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む か わ 町

日高支庁（7）

日 高 町

平 取 町

新 冠 町

浦 河 町

様 似 町

え り も 町

新 ひ だ か 町

十勝支庁（19）

帯 広 市

音 更 町

士 幌 町

上 士 幌 町

鹿 追 町

新 得 町

清 水 町

芽 室 町

中 札 内 村

更 別 村

大 樹 町

広 尾 町

幕 別 町

池 田 町

豊 頃 町

本 別 町

足 寄 町

陸 別 町

浦 幌 町

釧路支庁（8）

釧 路 市

釧 路 町

厚 岸 町

浜 中 町

標 茶 町

弟 子 屈 町

鶴 居 村

白 糠 町

根室支庁（5）

根 室 市

別 海 町

中 標 津 町

標 津 町

羅 臼 町
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※市町村：市町村が実施主体　　社協：社会福祉協議会が実施主体　　被保護～その他：対象者世帯類型

※1　札幌市、旭川市及び函館市は除く。
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M a t e r i a l資 料

市町村社会福祉協議会における法外援護資金の概要
市町村名 貸付資金名 貸付対象（目的） 限度額

19年度
貸付実績

補助・委託・単
独の別

札幌市 応急援護資金
低所得世帯が、一時的かつ臨時的な出費のため困窮する場合に
貸し付ける

100,000 12,045,000 市借入

函館市
応急生活資金（一般応急） 市内居住・世帯主（生計中心者）・返済能力のある者・低所得者・雇

用保険受給者・被災者

100,000 
7,609,000 

委託

応急生活資金（災害応急） 150,000 委託

小樽市
生活資金

やむを得ない不時の出費に困窮する世帯を救援する
50,000 993,000 委託

緊急援護資金 50,000 806,000 単独

室蘭市 福祉資金 一時的に困窮する市民 30,000～50,000 3,295,000 単独

帯広市

福祉資金（1項） 他から貸付を受ける事が困難である市民で世帯主（償還能力が
必要）

30,000 104,000 補助

福祉資金（2項） 50,000 120,000 補助

季節労働者生活資金 配偶者のいる世帯主、帯広市民1/1～4末までの期間（受付） 150,000 3,990,000 単独

北見市 応急援護資金 不時の出費に困窮する低所得世帯 20,000 2,722,000 単独

網走市 生活費緊急支援金 低所得者、障害者又は高齢者 50,000 1,155,000 単独

留萌市 低所得者生活資金 市内在住の低所得者世帯に対し緊急一時的な生活資金 50,000 0 単独

苫小牧市
生活応急資金 低所得世帯の経済的自立と福祉向上 50,000 6,651,000 委託

高額療養費 高額療養費の支払が困難な低所得世帯の経済的助成と福祉向上 1,000,000 0 委託

稚内市
生活資金

経済的理由により一時的に困窮するもの
50,000 640,000 単独

愛情金庫貸付 － 1,325,795 単独

美唄市 たすけあい金庫 低所得者 50,000 1,802,000 補助

芦別市 一時援護資金 低所得世帯（生活保護世帯又はこれに準ずる世帯） 30,000 2,833,000 補助

江別市 福祉金庫 一時的に生活資金が必要となった世帯 40,000 3,265,000 単独

赤平市 赤平市福祉資金 就職・修学支度、生活、出産、葬祭、療養 30,000 190,000 委託

紋別市 緊急生活資金
緊急一時的な出費に困窮する低所得世帯への貸付をすることに
より経済的自立の助長を図り市民生活の安定向上を期する

80,000 265,000 単独

名寄市 生活資金貸付事業
一時的に生活に困窮した世帯に対し小口の生活資金を貸付し、
生活の安定を図る

30,000 1,495,000 補助

三笠市 たすけあい金庫 低所得世帯に対する応急生活資金 30,000 3,481,000 単独

根室市 社会福祉金庫貸付事業 不時の出費に対する貸付（低所得者層） 100,000 50,000 単独

千歳市 生活応急資金
市民の内、低所得者のため不時の出費等によって生活が脅かさ
れ、資金の融通を他から受けることが困難な世帯

50,000 3,193,000 単独

滝川市 福祉資金 低所得世帯 30,000 1,421,000 委託

砂川市 生活資金
当市に住民登録のある世帯主で他資金の融資を受けることが困
難な者に対する一時的な貸付

30,000 450,000 単独

歌志内市 福祉金庫資金
低所得世帯に対し災害、病気、出産、葬祭、就職など緊急不時の出
費を要するものに貸付。被保護世帯を除く

生活資金　50,000 50,000 単独

療養資金100,000 0 単独

深川市 福祉資金 低所得世帯 50,000 110,000 単独

富良野市 社会福祉資金
市内に居住する低所得者の福祉を増進するため応急生活資金の
貸付を行い自立更生を援助する

50,000 450,000 単独

登別市 たすけあい金庫 被生活保護世帯及び生活保護申請世帯 50,000 605,000 市借入

恵庭市 生活資金貸付事業 生活費 30,000 210,000 単独

伊達市 生活応急資金 生活困窮者 30,000 650,000 単独

北広島市 福祉金庫
低所得世帯を援護し、経済的自立の促進を図るために貸付を行
う

60,000 400,000 単独

石狩市 福祉金庫 一時緊急資金として 50,000 840,000 単独

北斗市 生活応急資金 一時的に困窮する市民へ貸付 70,000 3,819,000 単独

当別町 福祉金庫
生活に困窮している世帯に対し、生活資金若しくは公的給付金
の繰替えとして貸付を目的としている

50,000 898,000 単独

松前町 応急生活資金貸付制度 困窮世帯・老人・障害者世帯・母子世帯 50,000 25,000 単独

知内町 生活応急資金 独立の生計をたてるのに必要な資金を貸付 50,000 70,000 単独

木古内町 生活資金 身障、母子、低所得者（各世帯） 20,000 680,000 単独

鹿部町 生活福祉資金 一時的に生活困難におちいった町民の自立更生資金 100,000 812,000 単独

森町 愛情銀行 一時的生活困窮（福祉増進） 50,000 923,000 単独

八雲町
生活一時福祉資金（八雲） 町に住所を有し、災害、疾病、出産、葬儀、就職、子女の教育その他

緊急の出費を要する場合
身体障害者世帯、母子世帯、災害による罹災世帯、低所得世帯

50,000 1,403,000 単独

小口貸付資金 50,000 675,000 単独

長万部町 生活応急資金
低所得のため不測の出費等、資金の融資を他から受けることが
困難な世帯

50,000 635,000 単独

江差町 生活応急資金
生活保護世帯（申請世帯含む）に対し緊急不時の出費を要するも
のに貸付（生活費）

50,000 380,000 単独

（単位  円）
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市町村名 貸付資金名 貸付対象（目的） 限度額
19年度
貸付実績

補助・委託・単
独の別

厚沢部町 生活援護資金
町内に住所を有する生活困窮世帯に対し一時貸付を行い生活の
安定を図る

50,000 490,000 単独

乙部町 生活援護資金
老人世帯、母子世帯、生活困窮世帯。原則、生保世帯を除く（福祉
向上をはかる）

50,000 340,000 単独

奥尻町 生活福祉資金 生活困窮者等 50,000 20,000 単独

せたな町 応急生活資金
小額不時の出費のため困窮する町民に対し、貸付することによ
り、その生活の安定を図ることを目的とする

100,000 1,640,000 単独

今金町 生活応急資金貸付金 低所得者の生活の安定と自立の助長 50,000 415,000 単独

寿都町 生活福祉資金貸付事業
生活困難な町民に対し、独立の生計をたてるに必要な資金を貸
し付けること

100,000 380,000 単独

黒松内町 愛情銀行 町内に在住する低所得者 50,000 100,000 単独

蘭越町 愛情銀行 低所得世帯 50,000（特例70,000） 520,000 単独

ニセコ町 世帯更生資金 生活困窮者 100,000 412,000 単独

真狩村 愛情金庫 貧困生活者 50,000 230,000 単独

留寿都村 愛情資金貸付基金 生業資金・療養資金・住宅資金・生活資金・福祉資金・修学資金 200,000 0 単独

喜茂別町 愛情資金 緊急小口資金 50,000 692,000 単独

京極町 京極町愛情資金 低所得世帯、母子世帯、障害者世帯 200,000 618,000 単独

倶知安町 愛情金庫 生活のために必要な応急資金 50,000 1,719,000 委託

共和町 愛情資金 生活困難で低所得者を対象に世帯更生を目的に貸付 200,000 230,000 単独

岩内町
行路人旅費の貸付

行路人で所持金もなく旅費等に困窮している者に交付、応急需
要を満たすことを目的

隣町までの旅費 0 単独

愛情金庫貸付事業
低所得世帯を対象に緊急不時の出費のため、生計維持が困難と
判断した世帯

30,000 0 単独

泊村 愛情資金 生活福祉資金に準ずる 50,000 40,000 単独

積丹町 生活資金 低所得者 100,000 952,000 単独

古平町 法外援護資金 低所得者 30,000 300,000 単独

仁木町
生活資金 生活資金 100,000 170,000 単独

療養資金 療養資金 100,000 100,000 単独

余市町
愛情銀行資金 生保世帯、低所得世帯への一時つなぎ資金 30,000 0 単独

生活応急資金 生保世帯への一時つなぎ資金 30,000 1,727,000 町へ委託

赤井川村 愛情資金 生業、療養、住宅、就学、生活 100,000～200,000 300,000 単独

南幌町 愛情銀行 生活資金 100,000 180,000 単独

奈井江町 生活資金 低所得者 50,000 1,888,000 委託

上砂川町 生活資金 生活困窮世帯 30,000 1,000,000 単独

由仁町 社会福祉金庫 低所得世帯（生活費） 100,000 79,000 単独

長沼町 生活継資金 町内在住者に一時的な生活資金として貸付を行っている 50,000 367,000 単独

栗山町 応急生活資金 急な出費を要する方 50,000 370,000 単独

浦臼町 福祉金庫
生活困窮者の援護
経済的自立の促進等

50,000 183,000 単独

新十津川町 福祉資金貸付 生活困窮者に対する支援 100,000 262,000 

妹背牛町 生活一時金貸付 独立自活に必要な資金の融通に困難であると認められる者 98,000 621,000 単独

秩父別町 生活援護資金
資金の貸付に合わて必要な援助及び指導を受けることにより、
独立自活できると認められる低所得世帯

150,000 0 単独

北竜町 短期貸付金 100,000 100,000 単独

沼田町 生活援護基金 低所得者の生活援護 200,000 347,000 単独

幌加内町 生活資金 町民（独立の生計をたてるため） 200,000 100,000 単独

鷹栖町 山下・神田金庫
低所得世帯に対し、緊急不時の出費に貸付し、経済的自立の促進
を図る

50,000 180,000 単独

東神楽町
東神楽町奨学資金

低所得世帯で高校等に入学、在学中の生徒がいる保護者に対し
貸付ける

公204,000
私348,000

1,482,000 単独

東神楽町社会福祉資金 緊急不時の出費が必要と認める低所得世帯 50,000（特例10万円） 0 単独

当麻町

社会福祉金庫 生活困窮者世帯 50,000 670,000 単独

奨学資金貸付事業
就学困難な者①高等学校②高等専門学校・専門学校・短期大学・
大学

高校200,000 0 単独

大学等400,000 0 単独

比布町 福祉資金 低所得世帯（災害・疾病・出産・葬祭・就職・就学等、不時の出費） 100,000 220,000 単独

愛別町 社会福祉更正資金
町在住の低所得世帯に対し、応急援護資金として緊急不時の出
費に貸付を行うことにより経済的自立と福祉の増進を図る

50,000 0 単独
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市町村名 貸付資金名 貸付対象（目的） 限度額
19年度
貸付実績

補助・委託・単
独の別

上川町 福祉資金 町民で一時的に困窮した世帯 30,000～50,000 343,000 単独

東川町 社会福祉金庫資金 低所得世帯、ひとり親世帯 200,000 435,000 単独

美瑛町 社会福祉金庫 生活困窮者 50,000 585,000 補助

上富良野町 上富良野町社会福祉金庫 生活困窮者 50,000 160,000 単独

中富良野町 福祉金庫貸付 低所得者の生活費等 50,000 150,000 単独

南富良野町 福祉金庫 要保護世帯 60,000（特例100,000） 250,000 単独

占冠村 生活一時援護資金 生活困窮者 70,000 0 単独

和寒町 生活福祉資金
一時的に生活に困窮するものに対し福祉資金を貸付け、福祉の
向上をはかる

50,000 170,000 単独

剣淵町 福祉金庫
緊急又は不時の出費その他これに類する事由により生活が困窮
する町民に対し当面必要とする資金を貸し付けもって生活の安
定と福祉の増進を図る

100,000 330,000 単独

下川町 福祉資金特別会計 生活費として 50,000 483,000 単独

美深町
美深町福祉金庫 生活福祉資金 100,000 0 単独

今村育英基金 修学資金 300,000 300,000 単独

音威子府町 社会福祉金庫 低所得世帯（出産・葬祭・就職・災害・疾病） 250,000 0 単独

中川町 中川町社会福祉金庫 生活費他 100,000 100,000 単独

小平町 生活福祉資金貸付事業 低所得者 50,000 90,000 補助

苫前町 生活資金 生活困窮者で償還できる者 30,000（特例50,000） 50,000 単独

羽幌町

生活費

羽幌町に6ヶ月以上居住し、独立の生計を営む低所得世帯

50,000 411,000 単独

修学支度費 50,000 100,000 単独

葬祭費 50,000 40,000 単独

療養費 300,000 50,000 単独

冬期燃料費 50,000 50,000 単独

遠別町 生活資金貸付金 町民 100,000 560,900 単独

天塩町
天塩町福祉資金 低所得世帯等（町民） 120,000 0 単独

法外援助 町外の方（旅行中お金がなくなる等） 特になし 0 単独

幌延町 福祉資金 緊急不時の出費を要する者 50,000 0 単独

猿払村 生活援護資金
猿払村に居住し、低所得のため不測の出費等によって生活がお
びやかされ、資金の融資を他から受けることが困難な世帯

100,000 120,000 単独

浜頓別町 生活援護資金 生活困難な町民に対し、独立した生活を営むこと 50,000 65,000 単独

中頓別町 低所得者貸付資金 住民（生活一時金） 50,000 100,000 単独

枝幸町 福祉資金 生活一時資金 50,000 430,000 単独

豊富町 福祉資金 生活苦の方 100,000 1,040,000 補助

利尻町 生活援護資金 教育・療養等の一時的な資金 100,000 100,000 単独

利尻富士町 愛情銀行 生活困窮者 100,000 100,000 単独

美幌町 応急援護資金 生活費等、緊急にお金が必要であること 30,000～50,000 989,800 単独

津別町 福祉資金貸付事業
緊急な支出で生活困難な場合、または年金や生活保護の手続き
に時間を要する場合の生活費として貸付

100,000 160,000 単独

斜里町 斜里町福祉金庫 応急生活資金 50,000 2,577,000 補助

清里町 民生金庫 応急的な生活資金 50,000 224,000 単独

小清水町

一般生活応急資金 生活困窮者の生計安定のため 50,000 245,000 単独

季節労務者生活資金 季節労務者の独立の生計安定をたてる 150,000 0 単独

雑排水施設設置資金
農業集落排水事業に伴う雑排水施設の設置者に対し下水道の普
及と生活環境の向上を図る

150,000 0 単独

訓子府町 福祉資金貸付事業 生活困窮者等への一時的貸付 50,000 795,000 単独

置戸町 生活資金一時貸付
衣食住その他生活のために必要な応急資金を貸付することを目
的とする

50,000 66,000 委託

佐呂間町 愛情資金 町内に住民票をおくもの 100,000 560,000 単独

上湧別町

生活資金 応急生活資金 50,000 245,000 単独

療養資金 高額医療費支払 200,000 0 単独

生業資金 生業を営む経費 200,000 0 単独

災害援護資金 災害からの自立更生の経費 200,000 0 単独

技能習得費 生業のため就職のための技能習得費 200,000 0 単独

湧別町 福祉資金 低所得世帯の生活支援等 50,000 80,000 単独

滝上町 援助資金 生活意欲の助長、促進 50,000 115,000 単独
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市町村名 貸付資金名 貸付対象（目的） 限度額
19年度
貸付実績

補助・委託・単
独の別

興部町 応急援護資金 生活に関わる一次的な援助 50,000 200,000 単独

西興部村 福祉資金 低所得者、母子世帯 相談に応じ 0 単独

雄武町 生活資金 低所得者世帯 70,000 0 単独

豊浦町 たすけあい金庫 豊浦町に居住する生活困窮者 30,000（特例50,000） 330,000 単独

洞爺湖町 福祉金庫 生活費 50,000 1,632,000 単独

壮瞥町 生活一時貸付資金 一時的に生活費を貸付する 50,000 90,000 単独

白老町 応急生活資金 一時的に生活費を貸付する 50,000 730,000 補助

安平町 たすけあい金庫 町内に居住する生活困窮者 30,000（特例50,000） 640,000 単独

厚真町
愛情資金（普通資金） 生活困窮者及び低所得者世帯。一時的及び長期的に生活に困難

な世帯に対しての生活意欲の援護と自立更生の促進

100,000 160,000 単独

愛情資金（特別資金） 300,000 0 単独

むかわ町 たすけあい金庫
①生活困窮者②生活保護申請中のもので、保護支給開始まで生
計維持が困難と認められる者

60,000 690,000 単独

平取町 愛情銀行 短期援助 50,000 20,000 単独

日高町 福祉資金 低所得世帯 50,000 987,000 単独

新冠町 法外援護資金貸付金 町内の生活困窮者へ貸付 50,000（特例100,000） 915,000 委託

新ひだか町 福祉資金貸付事業 低所得世帯 50,000 140,000 単独

浦河町 母子福祉資金 生活困難な母子・寡婦世帯 30,000 210,000 委託

様似町 福祉資金 生活保護・低所得者 50,000 372,000 単独

えりも町 生活福祉資金 低所得者世帯 50,000 940,000 委託

音更町 応急生活資金 生活保護世帯及びそれに準ずる要保護世帯 50,000 1,050,000 単独

士幌町 応急生活資金
低所得世帯、資金を緊急に必要とする世帯で①償還能力がある
②本町に引続き6ヶ月以上居住③保証人を有する

30,000 76,000 単独

上士幌町 福祉資金 低所得者 50,000 180,000 単独

鹿追町 法外援助資金 生活困窮者 50,000 235,000 単独

新得町 一時援護資金 低所得世帯、緊急不時の出費 50,000 251,000 単独

清水町 社会福祉金庫 応急援護資金として生活困窮世帯を対象として 50,000 105,000 単独

中札内村 応急生活資金 衣・食・住の生活に必要な資金 100,000 20,000 単独

更別村 法外援護資金
不測の出費で、生活費が不足する方、他から融資を受けられない
方

100,000 300,000 単独

大樹町 法外援護資金 低所得者 50,000 0 単独

広尾町 一時援護資金
生活困難な町民に対し、独立の生計を立てるに必要な資金を貸
付けることを目的とする

50,000 525,000 単独

幕別町 福祉金庫 低所得世帯、町内に6ヶ月以上在住の者 50,000 844,000 単独

豊頃町

生活応急資金

経済的に資金を必要とする低所得者

150,000 0 単独

就学就職資金 50,000 0 単独

災害援護資金 200,000 0 単独

生保世帯応急資金 100,000 100,000 単独

本別町
本別町社会福祉金庫 生活困窮世帯 200,000 315,000 単独

修学資金 低所得世帯 月20,000 0 単独

足寄町 社会福祉金庫 生活費全般 50,000 860,000 単独

陸別町 生活援護資金貸付
低所得のため不測の出費等により生活を脅かされ、資金の融資
を他から受けることが困難な世帯

50,000 120,000 単独

浦幌町 生活一時貸付資金
町民の経済的自立の助成と生活意欲の助長を図り、もって生活
の安定向上

70,000 840,000 単独

厚岸町 低所得者資金 低所得者世帯生活向上と意欲の助長 50,000 830,000 単独

浜中町 愛情金庫 低所得世帯に対し、災害、疾病等緊急不時の生活資金 50,000 205,000 単独

標茶町
福祉金庫 低所得者世帯 30,000 150,000 単独

助け合い資金 低所得者世帯 10,000 119,000 単独

弟子屈町 愛情銀行 生活困窮者 50,000 280,000 単独

鶴居村 応急生活資金 低所得者 30,000 0 単独

白糠町 応急生活資金 低所得者 20,000 40,000 補助

別海町 愛情銀行 要保護世帯、生活応急対策 100,000 460,000 単独

中標津町 福祉資金 一時的な生活困窮 30,000 50,000 補助

標津町 生活一時資金 緊急不時の出費のため、生活が困窮する町民に対し貸付 50,000 150,000 単独

※21市町村記入なし（旭川市・釧路市・岩見沢市・士別市・新篠津村・福島町・七飯町・上ノ国町・島牧村・神恵内村・月形町・雨竜町・増毛町・初山別村・礼文町・大空町・遠軽町・
芽室町・池田町・釧路町・羅臼町）

※夕張市は休止
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15
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4
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6

6
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6
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2
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0

37

345

232

32

34

39

3

5

345
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区分

相談件数

相談活動を
通じた拡大

No 集計項目
2008年

8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 累計

2009年

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

新規相談件数

継続相談件数

男性

女性

不明

小　　　計

～20代

30代

40代

50代

60代～

不明

小　　　計

正社員

パート・契約・アルバイト

臨時・嘱託

派遣・請負

その他

不明

小　　　計

～30人

30人～99人

100人～299人

300人～999人

1000人以上

不明

小　　　計

解　　雇

退職の強要・勧奨

賃金・残業等未払

労働契約違反

社会・雇用保険

配転・出向・転籍

労働条件切り下げ

労働時間・休暇

セクハラ・いじめ

倒産・工場移転

労災・職業病

組合結成・加入

その他

不明

小　　　計

マスコミ

ビラ・看板

団体・知人の紹介

電話帳

インターネットHP、メール

その他

不明

小　　　計

電話・メールで一応解決

面談で一応解決

相談を継続

単産などの組合紹介

その他

不明

小　　　計

加入組合員数

支部・分会確立数

相
談
者

年
代

雇
用
形
態

事
業
所
規
模

相
談
内
容（
複
数
回
答
可
）

相
談
の
契
機

相
談
の
結
果

道労連労働相談室に寄せられた相談件数と内容（08年8月～09年2月）
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男性男性
56％56％

30代30代
15％15％

40代40代
14％14％ 28％28％

6％6％

12％12％

新規 or 継続

08年 8月～09年 2月 26日までの相談件数と加入者数

区分

相談件数

相談室

相談活動を
通じた拡大

No 集計項目 男女比

年代別

加入組合員数
5％

雇用形態

従業員数

相談内容

相談契機

結果

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10
11

12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

38
39
40
41
42
43
44

45
46
47
48
49
50

51
52

新規相談件数
継続相談件数
男性
女性
不明

小　　計
～20代
30代
40代
50代
60代～
不明

小　　計
正社員
パート・契約・アルバイト
臨時・嘱託
派遣・請負
その他
不明

小　　計
～30人
30人～99人
100人～299人
300人～999人
1000人以上
不明

小　　計
解　　雇
退職の強要・勧奨
賃金・残業等未払
労働契約違反
社会・雇用保険
配転・出向・転籍
労働条件切り下げ
労働時間・休暇
セクハラ・いじめ
倒産・工場移転
労災・職業病
組合結成・加入
その他
不明

小　　計
マスコミ
ビラ・看板
団体・知人の紹介
電話帳
インターネットHP、メール
その他
不明

小　　計
電話・メールで一応解決
面談で一応解決
相談を継続
単産などの組合紹介
その他
不明

小　　計
加入組合員数
支部・分会確立数

338
7

191
139
15
345
46
52
50
46
17
134
345
135
91
8
34
20
57
345
96
41
15
9
4

180
345
88
31
83
32
6
6
20
30
33
6
8
4
73
5

425
96
2
29
5

176
0
37
345
232
32
34
39
3
5

345
17
0

相
談
者

年
代

雇
用
形
態

事
業
所
規
模

相
談
内
容（
複
数
回
答
可
）

相
談
の
契
機

相
談
の
結
果

相談件数
加入組合員数
加入率

345
17
5％

相談件数
345

加入組合員数
17

新規相談件数
98％

継続相談件数
2％

男性
56％

女性
40％

不明
4％

～20代

30代
15％

50代
13％60代～

5％

不明
40％

13％

正社員
39％

40代
14％ 28％

パート・契約
・アルバイト

臨時・嘱託
2％

10％

6％
派遣・
請負

その他

不明
17％

～30人
28％

30人～99人

100人～299人 4％

300人～999人 3％
1000人以上 1％

不明
52％

12％

解雇
21％

退職の強要・勧奨
7％賃金・賃金・

残業等未払残業等未払
32％32％

賃金・
残業等未払
32％

労働契約違反

社会・雇用保険 1％

8％8％8％

配転・出向・転籍 1％

労働条件切り下げ 5％

労働時間・休暇 7％7％7％
8％8％8％セクハラ・いじめ

倒産・工場移転 1％

労災・職業病 2％

組合結成・加入 1％

その他その他
17％17％
その他
17％

不明 1％

マスコミ
28％ ビラ・看板

1％

団体・知人の紹介

電話帳
1％

インターネットHP、
メール

その他
0％ 不明

11％

51％51％51％ 8％

電話・電話・
メールでメールで
一応解決一応解決
64％64％

電話・
メールで
一応解決
64％

面談で一応解決

9％9％

9％9％

9％

9％

相談を継続

11％単産などの組合紹介

その他 1％
不明 1％
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